

Til beslutningsforslag nr. B 41. Betænkning afgivet af Miljø- og Planlægningsudvalget den 19. maj 1994

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om optagelse af forhandlinger med Sverige med henblik på at indgå en dansk-svensk aftale om ubegrænset ansvar og erstatningspligt i tilfælde af en ulykke på atomkraftværket Barsebäck

[af Gade (SF) m.fl.]

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til justitsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Justitsministeren har endvidere oversendt kopi af skrivelse af 10. februar 1994 fra statsråd Reidunn Laurén, Justitiedepartementet, Sverige. Den nævnte skrivelse er optrykt som bilag til betænkningen.

Der er af et mindretal stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de ledsagende bemærkninger.

Herefter indstiller et *flertal* (Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis, Fremskridtspartiets, Det Radikale Venstres og Kristeligt Folkepartis medlemmer af udvalget) beslutningsforslaget til *vedtagelse* med de stillede ændringsforslag.

Et mindretal inden for flertallet (Fremskridtspartiets medlem af udvalget) bemærker, at Fremskridtspartiet er enig i, at Sverige må bære det fulde erstatningsansvar i tilfælde af en ulykke på a-kraftværket i Barsebäck. Fremskridtspartiet er endvidere enig i, at ansvaret skal udvides til også at omfatte de øvrige a-kraftværker i Sverige.

Fremskridtspartiet finder herudover, at andre nabolande til Danmark, som har a-kraft-

værker, skal være pålagt et tilsvarende erstatningsansvar i tilfælde af ulykker på disse a-kraftværker.

Fremskridtspartiet finder det helt uacceptabelt at tale om dansk ansvar eller erstatningspligt i tilfælde af ulykker på vore nabolandes a-kraftværker. Det må selvfølgelig være de lande, som har valgt a-kraft, der har ansvaret for de eventuelle ulykker, der måtte opstå i forbindelse med fremstilling af strøm med nukleare anlæg.

Fremskridtspartiet har noteret sig, at den svenske regering eventuelt vil fremsætte et krav om reduktion af den danske luftforurening som modsvar til et dansk krav om erstatningsansvar i tilfælde af a-kraftulykker. Fremskridtspartiet er i den forbindelse indstillet på, at der fra dansk side må udredes erstatning for de eventuelle skader, dansk luftforurening forvolder i Sverige.

Et *mindretal* (Det Konservative Folkepartis og Venstres medlemmer af udvalget) indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse*.

Et *andet mindretal* (Centrum-Demokraternes medlem af udvalget) vil ved 2. behandling redegøre for sin holdning til beslutningsforslaget og til de stillede ændringsforslag.

Ændringsforslag

Af et *mindretal* (SF), tiltrådt af et *flertal* (S, FP, RV og KRF):

Til titlen

1) Titlen affattes således:

»Forslag til folketingsbeslutning om optagelse af forhandlinger med Sverige med henblik på at indgå en dansk-svensk aftale om fuld erstatning til skadelidte i Danmark i tilfælde af en ulykke på et svensk atomkraftværk«

Til teksten

2) Teksten affattes således:

»Folketinget opfordrer regeringen til snarest at anmelde ønsket om forhandlinger over for

den svenske regering med henblik på at indgå en dansk-svensk aftale om fuld erstatning til skadelidte i Danmark fra anlægsindehaveren og/eller den svenske stat i tilfælde af en ulykke på et svensk atomkraftværk.«

Bemærkninger

Til nr. 1 og 2

Med ændringsforslagene tilsigtes følgende to forhold:

For det første bør det fra dansk side søges opnået, at Sverige anerkender, at danske skadelidte efter eventuelle ulykker på svenske atomkraftværker har krav på fuld erstatning.

For det andet bør en eventuel aftale med Sverige ikke begrænses til ulykker på atomkraftværket Barsebäck, men gælde for ulykker på svenske atomkraftværker generelt.

Martin Glerup (S) Helen Beim (S) Henrik Dam Kristensen (S) Lise Hækkerup (S)

Henning Nielsen (S) Løvig Simonsen (S) Sonja Albrink (CD) Vibeke Grønback (RV)

Ole M. Nielsen (KRF) Jens Jørgensen (KF) Rønholt (KF) Grove (KF) Filt Jensen (V)

Peter Hansen-Nord (V) Bodil Thrane (V) Aage Brusgaard (FP) fmd. Gade (SF) nfmd.

Skrivelse fra statsråd Reidunn Laurén, Justitiedepartementet, Sverige.

Justitiedepartementet
Reidunn Laurén
Konsultativt statsråd

1994-02-10

Justitieminister
Erling Olsen

Kære Erling Olsen

I brev av den 7 januari har Du informerat om att Du avser att ge Ditt stöd till ett förslag i Folketinget om att inleda förhandlingar med Sverige om ett obegränsat svenskt skadeståndsansvar för olyckor vid samtliga svenska kärnkraftverk.

Du har självfallet rätt i att de risker som föreligger vid olyckor av detta slag har mycket litet att göra med det geografiska avståndet. Mot den bakgrunden utgår jag från att det är Din uppfattning att Danmark skall uppta liknande förhandlingar med samtliga länder

inom närområdet som har kärnkraftanläggningar, dvs i första hand Litauen, Tjeckiska Republiken, Tyskland, Belgien, Nederländerna och Storbritannien.

I den mån som Danmark avser att ställa krav av den art som Du anger förutsätter jag därför att ett danskt agerande mot Sverige inte kommer att ske utan ett motsvarande agerande mot andra berörda länder. I detta sammanhang måste det då självfallet göras till föremål för överväganden i vilka fora och i vilka former dessa överläggningar skall föras.

Med vänliga hälsningar

REIDUNN LAURÉN